GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3646/2025 | PROCESSO Nº 95518/2025

Araucária, 30 de junho de 2025.
Ao Senhor
Fabio Rodrigo Pedroso
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 95518/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  95518/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo  —  especialmente  pela
Coordenadoria da Divisão de Engenharia e Sinalização —, foi realizado um estudo de viabilidade para
implantação de tartarugas de trânsito.
Informa-se  que,  no  momento,  não  há  disponibilidade  de  tachões  em  estoque  para  atendimento  à
demanda  mencionada.  Ressalta-se  que  o  processo  licitatório  para  aquisição  desses  dispositivos
encontra-se em andamento.  Assim que houver disponibilidade em estoque,  será realizada a devida
avaliação quanto à necessidade de complementação da sinalização no local citado.
                      Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 95518/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PEDROSO

Encaminho resposta à indicação 2046/2025

Araucária, 01/07/2025 10:00

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO